Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         , DE 2005
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  ao  Ministro  de  Estado
da  Saúde  informações  sobre
denúncia  de  indícios  de
irregularidades  na  aplicação  de
recursos públicos destinados à saúde
no  município  de  Cachoeiro  do
Itapemirim.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

requeiro  a  Vossa  Excelência,  encaminhar  Requerimento  de  Informação  ao

Ministro de Estado da Saúde, solicitando que seja feita uma verificação minuciosa

para  apurar  indícios  de  irregularidades  na  aplicação  de  recursos  públicos

destinados  à  saúde  no  município  de  Cachoeiro  do  Itapemirim,  informando

inclusive sobre a adoção das medidas pertinentes, no tocante a:

a) irregularidades nas aquisições e pagamentos de contas;

b) malversação de recursos do Fundo Municipal de Saúde; e

c) falta  de  transparência  na  gestão  do  Fundo  Municipal  de

Saúde por parte da Administração Público Municipal.

Deputado ALEXANDRE CARDOSO
Presidente *7

D
76

61
05

33
*

  7
D

76
61

05
33